
  

 

 

 

 

 

Zpráva o situaci  

na regionálním trhu práce 
 

 

 

Olomoucký kraj 
 
 
 
 
 

Únor 2013 
 

Graf: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Olomouckém kraji a ČR 
 

 
 

 

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

P
o

d
íl
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

ý
c

h
 o

s
o

b
 v

 %
 

Olomoucký kraj

Česká republika

ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajská pobočka v Olomouci 

Referát Trhu práce  

 

 

  

 



Statistika nezaměstnanosti a volných míst 
 

Základní statistické ukazatele v okresech 

Olomouckého kraje k 28. 2. 2013 

Okres 
Počet uchazečů 
o zaměstnání 

Meziměsíční 
změna počtu 

uchazečů 

Počet 
volných míst 

Počet uchazečů 
na 1 VM 

 Jeseník 4 026 93 31 129,9 

 Olomouc 14 874 248 380 39,1 

 Prostějov 6 787 66 245 27,7 

 Přerov 9 771 89 250 39,1 

 Šumperk 9 097 85 366 24,9 

 
Podíl nezaměstnaných osob* 

Oblast 2/2012 1/2013 2/2013 
Meziměsíční 

změna  
(v p. b.) 

 Jeseník 12,5 % 13,3 % 13,7 % 0,4 

 Olomouc 8,2 % 9,0 % 9,2 % 0,2 

 Prostějov 7,7 % 8,5 % 8,7 % 0,2 

 Přerov 9,6 % 10,5 % 10,6 % 0,1 

 Šumperk 9,7 % 10,4 % 10,6 % 0,2 

 Olomoucký kraj 9,0 % 9,8 % 10,0 % 0,2 

 Česká republika 7,2 % 8,0 % 8,1 % 0,1 

* jedná se o nový ukazatel registrované nezaměstnanosti v ČR, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání 

ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel od ledna 2013 nahradil doposud zveřejňovanou míru 

nezaměstnanosti, která poměřovala všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky aktivním osobám.  

 

Počty uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji v daném měsíci 

Uchazeči o zaměstnání 2/2012 1/2013 2/2013 

Ke konci měsíce celkem 40 946 43 974 44 555 

Z celku - ženy 19 290 20 220 20 411 

      - občané se ZP 4 333 4 115 4 131 

      - absolventi škol 2 043 2 937 2 917 

      - mladiství po ukončení ZŠ 284 236 257 

      - dosažitelní uchazeči 15-64 let - 42 681 43 311 

      - pobírající podporu 10 938 10 614 10 944 

      - částečně nezaměstnaní 3 094 5 357 5 451 

Nově registrovaní během měsíce 3 517 5 965 2 848 

Vyřazení celkem během měsíce 2 932 2 333 2 267 

Z toho - nástupy do zaměstnání 1 839 1 709 1 347 

           - sankční vyřazení 321 76 57 



Vývoj počtu volných míst 

Ukazatel 2/2012 1/2013 2/2013 

Volná pracovní místa 1 335 1 126 1 272 

Volná pracovní místa pro OZP 115 133 194 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 30,7 39,1 35,0 

 
Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ a rekvalifikace uchazečů 

 
Ukazatel 

Stav 

k 29. 2. 2012 k 28. 2. 2013* 
celkem 

od počátku 
r. 2013** 

Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ  (včetně OP LZZ) 

Veřejně prospěšné práce 365 685 116 

SÚPM – zřízená a vyhrazená 450 815 141 

Samostatná výdělečná činnost (SVČ) 385 355 26 

Chráněná pracovní místa pro OZP 63 60 1 

Rekvalifikace uchazečů o zaměstnání 

Počet uchazečů zařazených v rekvalifikaci 213 375 544 

* pracovní místa, která jsou v současné době finančně podporována (bez ohledu na dobu jejich vzniku) 
** pracovní místa, která vznikla v průběhu tohoto roku 
SÚPM – společensky účelná pracovní místa, OZP – osoba se zdravotním postižením 
 
 

Mapa: Podíl nezaměstnaných osob v jednotlivých krajích ČR (k 28. 2. 2013) 

 

 



 

Nezaměstnanost a volná pracovní místa 
 

V únoru se počet uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji opět zvýšil – a to 

o 581 osob (tj. o 1,3 %). Na ÚP v Olomouckém kraji se nově zaregistrovalo 2 848 osob, 

což je zhruba poloviční počet ve srovnání s předchozím měsícem; do zaměstnání 

nastoupilo 1 347 osob.  

Ve všech okresech Olomouckého kraje došlo meziměsíčně k nárůstu 

nezaměstnanosti. K největšímu navýšení počtu uchazečů došlo na Olomoucku (jejich počet 

se zvýšil o 248 osob), okres Jeseník zase vykázal nejvyšší procentuální růst (o 2,4 %).  

V meziročním srovnání pozorujeme zvýšení nezaměstnanosti – počet 

nezaměstnaných je o 3 609 osob vyšší než ve stejném měsíci roku 2012 (+ 9 %). 

To jasně svědčí o nepříznivém trendu ve vývoji nezaměstnanosti, který se poprvé 

projevil v srpnu loňského roku a v posledních měsících se dále prohlubuje. Celkový 

počet nezaměstnaných se na konci února přiblížil k historicky nejvyšší hodnotě 

nezaměstnanosti (44 863 osob – rozdíl pouze 308 osob), které bylo dosaženo v době 

vrcholící ekonomické krize v únoru 2010.  

Na konci února bylo v databázi volných míst nejvíce pracovních příležitostí 

pro řidiče nákladních automobilů, pro dělnické strojírenské profese (soustružníky, 

zámečníky a nástrojaře), pro techniky (zejména z oblasti strojírenství) a dále 

pro  obchodní zástupce, kuchaře, číšníky a prodavače. Oproti předchozímu měsíci 

se výrazně zvýšil počet míst pro různé pomocné profese – města a obce zahájily nábor 

pracovníků na veřejně prospěšné práce. S končící zimou se mírně zvýšila i poptávka 

po různých stavebních profesích. 

Olomoucký kraj spolu s Moravskoslezským krajem vykazuje PNO 10 %, což je 

druhá nejvyšší hodnota v ČR – hned za Ústeckým krajem (11,3 %). Na úrovni okresů 

je Jesenicko s PNO 13,7 % v rámci ČR na 2. místě - hned za okresem Bruntál (14,1 %). 

Ale i Šumpersko a Přerovsko se v celorepublikovém srovnání nacházejí v 1. pětině okresů 

s nejvyšší nezaměstnaností. Nejlepší umístění naopak vykazuje okres Prostějov, který 

se nachází zhruba v polovině žebříčku. 

Celkový počet volných pracovních míst v Olomouckém kraji meziměsíčně 

vzrostl o 146 – v procentuálním vyjádření se jedná o nárůst 13 %; v meziročním 

srovnání evidujeme snížení o 63 míst. Na konci února připadalo na 1 volné místo 

35 uchazečů o zaměstnání (před měsícem to bylo 39 osob). Na Jesenicku na 1 volné 

místo připadá 130 nezaměstnaných (což je nejvyšší hodnota i v rámci celé ČR). Průměrná 

hodnota tohoto ukazatele v ČR činí 17 osob. 

Během února několik vojenských zařízení oznámilo na ÚP, že k 30. 6. propustí 

dohromady cca sedm desítek civilních zaměstnanců.   

S ohledem na zhoršenou situaci na trhu práce a větší možnost využití 

projektových finančních prostředků ÚP zvýšil maximální částky, které může 

zaměstnavatelům poskytnout jako dotaci na vytváření pracovních míst pro uchazeče 

o zaměstnání – podrobněji na dalších stranách. 

Pomocí nástrojů APZ bylo v Olomouckém kraji od počátku roku podpořeno  

305 uchazečů o zaměstnání a 45 zaměstnanců. 

 



Informace o vybraných nástrojích aktivní politiky zaměstnanosti 
 

Veřejně prospěšné práce (VPP) 

Tímto příspěvkem bude Krajská pobočka ÚP ČR v Olomouci přednostně podporovat 

ty uchazeče o zaměstnání, kterým nelze pro jejich individuální charakteristiky sjednat 

zaměstnání jiným způsobem.  

 

Jedná se zejména o:  

a) uchazeče o zaměstnání vedené v evidenci nepřetržitě déle než 5 měsíců, 

b) uchazeče o zaměstnání, kterým je kvůli jejich zdravotnímu stavu, věku (absolventi 

bez praxe, mladí do 25 let a osoby nad 55 let) či péči o dítě věnována zvýšená 

péče, či uchazeče o zaměstnání, u nichž existuje důvodný předpoklad 

dlouhodobého setrvání v evidenci Úřadu práce ČR, 

c) uchazeče o zaměstnání, jímž je potřeba věnovat zvýšenou péči z jiného důvodu 

bránícího jejich vstupu na volný trh práce  

 
 

Při vytváření nových pracovních míst v rámci VPP na plný pracovní úvazek 

poskytne úřad práce příspěvek ve výši skutečně vynaložených prostředků na mzdy nebo 

platy na zaměstnance (uchazeče o zaměstnání) umístěného na tyto práce, včetně pojistného 

na sociální zabezpečení a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, které zaměstnavatel 

za sebe odvedl ze základu pojistného tohoto zaměstnance. 

 

- výše příspěvku -  max. 15.000,- Kč   

- doba poskytování příspěvku – nejdéle po dobu 12 měsíců              

 

Veřejně prospěšné práce jsou jedním z účelných nástrojů v boji proti 

nezaměstnanosti, vychází vstříc především potřebám měst, obcí, veřejně prospěšných 

společností apod., s cílem zaměstnávání uchazečů o zaměstnání, jejichž situace si zaslouží 

z důvodů vhodného zřetele aplikaci individuálního přístupu. 

 

 
 

Kontaktní osoby na jednotlivých pracovištích ÚP ČR v kraji pro danou agendu:  

 

Jeseník:  

Jeanette Háková, tel. 950 121 321, e-mail: Jeanette.Hakova@je.mpsv.cz 

Olomouc:  

Ivana Stejskalová, tel. 950 141 326, e-mail: Ivana.Stejskalova@ol.mpsv.cz 

Prostějov:  

Jaroslav Synek, tel. 950 154 325, e-mail: Jaroslav.Synek@pv.mpsv.cz 

Přerov: 

Miriam Jadlovská, tel. 950 155 555, e-mail: Miriam.Jadlovska@pr.mpsv.cz 

  Bc. Simona Strnadová, tel. 950 155 554, e-mail: Simona.Strnadova@pr.mpsv.cz 

Šumperk: 

Jitka Krejčí, tel. 950 164 373, e-mail: Jitka.Krejci@su.mpsv.cz 

 

mailto:Jeanette.Hakova@je.mpsv.cz
mailto:Ivana.Stejskalova@ol.mpsv.cz
mailto:Jaroslav.Synek@pv.mpsv.cz
mailto:Miriam.Jadlovska@pr.mpsv.cz
mailto:Simona.Strnadova@pr.mpsv.cz
mailto:Jitka.Krejci@su.mpsv.cz


Zřízení nebo vyhrazení společensky účelných pracovních míst (SÚPM). 
 

Tímto příspěvkem bude Krajská pobočka ÚP ČR v Olomouci přednostně podporovat 
ty uchazeče o zaměstnání, kterým nelze pro jejich individuální charakteristiky sjednat 
zaměstnání jiným způsobem.  

 
Jedná se zejména o:  

d) uchazeče o zaměstnání vedené v evidenci nepřetržitě déle než 5 měsíců, 
e) uchazeče o zaměstnání, kterým je kvůli jejich zdravotnímu stavu, věku (absolventi 

bez praxe, mladí do 25 let a osoby nad 55 let) či péči o dítě věnována zvýšená 
péče, či uchazeče o zaměstnání, u nichž existuje důvodný předpoklad 
dlouhodobého setrvání v evidenci Úřadu práce ČR, 

f) uchazeče o zaměstnání, jímž je potřeba věnovat zvýšenou péči z jiného důvodu 
bránícího jejich vstupu na volný trh práce.  
 
SÚPM zřízená  

- jedná se o příspěvek na vytvoření nového pracovního místa. Příspěvek je účelově 
vázán, může být použít výhradně za účelem uvedeným v dohodě v souladu se 
seznamem nákladových položek, 
 

- výše příspěvku – max. šestinásobek průměrné mzdy v národním hospodářství 
za 1.- 3. čtvrtletí předchozího kalendářního roku, tj. až 146 448 korun. 
          
SÚPM vyhrazená 

- jedná se o příspěvek, který může být poskytován až do výše vynaložených 
prostředků na mzdy nebo platy na zaměstnance (přijatého uchazeče o zaměstnání), 
včetně pojistného na sociální zabezpečení a pojistného na veřejné zdravotní 
pojištění, které zaměstnavatel za sebe odvedl ze základu pojistného na tohoto 
zaměstnance, 

- výše příspěvku -  max. 15.000,- Kč (24.000,- Kč pro uchazeče o zaměstnání 
do 30 let věku), 

- doba poskytování příspěvku – nejdéle po dobu 12 měsíců.              
  

Kontaktní osoby na jednotlivých pracovištích ÚP ČR v kraji pro danou agendu:  
 

Jeseník:  

Věra Regnerová, 950 121 453, Vera.Regnerova@je.mpsv.cz 

Olomouc:  

Bc. Kamila Vondráčková, tel. 950 141 696, e-mail: Kamila.Vondrackova@ol.mpsv.cz  

Miluše Miklíková, tel. 950 141 422, e-mail: Miluse.Miklikova@ol.mpsv.cz (SÚPM zříz.) 

Prostějov: 

Jana Štětařová, tel. 950 154 441, e-mail: Jana.Stetarova@pv.mpsv.cz 

Přerov: 

Miriam Jadlovská, tel. 950 155 555, e-mail: Miriam.Jadlovska@pr.mpsv.cz 

  Bc. Simona Strnadová, tel. 950 155 554, e-mail: Simona.Strnadova@pr.mpsv.cz 

Šumperk: 

 Ivana Wagnerová, tel. 950 164 372, e-mail: Ivana.Wagnerova@su.mpsv.cz 

 
 
Formuláře žádostí o příspěvky ke stažení na webu: http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/olk/apz 
 

 

Zpráva o situaci na regionálním trhu práce se připravuje měsíčně a zveřejňuje se 6. pracovní den měsíce. 

Za zprávu zodpovídá Mgr. Olga Pacáková, tel. 950 141 325, e-mail: Olga.Pacakova@ol.mpsv.cz 

mailto:Vera.Regnerova@je.mpsv.cz
mailto:Kamila.Vondrackova@ol.mpsv.cz
mailto:Miluse.Miklikova@ol.mpsv.cz
mailto:Jana.Stetarova@pv.mpsv.cz
mailto:Miriam.Jadlovska@pr.mpsv.cz
mailto:Simona.Strnadova@pr.mpsv.cz
mailto:Ivana.Wagnerova@su.mpsv.cz
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/olk/apz
mailto:Olga.Pacakova@ol.mpsv.cz

